
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 111 DEL 23/07/2025 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per affidamento realizzazione di un evento musicale "Fabio 
Rinaudo e Laura Torterolo The Piper's Night". Associazione culturale Corelli. 
CIG: B7C063E29A 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  ventitre del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22/05/2025 con la quale 
l’Amministrazione Comunale approvava il calendario delle manifestazioni estive 2025, 
autorizzando le spese per la loro realizzazione, dando mandato agli uffici di predisporre gli 
atti di competenza; 
 
VISTO il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027 approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 18 in data 18 dicembre 2024, esecutiva;  
 
ATTESE le proprie competenze in merito come da decreto Sindacale del 27/03/2023;  
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di realizzare una 
manifestazione musicale per il giorno 10 agosto 2025; 
  
VISTO il preventivo, acquisito al prot. n. 1336 del 14.04.2025, presentato dalla Associazione 
Culturale Corelli, con sede in Via Untoria, 3/2 – Savona, C.F./Partita IVA 00997120092, per 
la realizzazione di un evento musicale “Fabio Rinaudo e Laura Torterolo – The Piper’s Night 
– Racconti di cornamusa…antichi suoi dell’aria”, consistente in musiche dall’Irlanda, Francia 
e Nord Italia, che si svolgerà il giorno 10 Agosto 2025, al costo di € 545,45, oltre Iva al 10% 
di € 54,55, per complessivi € 600,00; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dello stesso si rende necessario affidare l’incarico 
all’Associazione culturale Corelli; 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023;  
- l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture mediante affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000;  
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture mediante affidamento 
diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 per cui “è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro”;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione della suddetta prestazione mediante 
affidamento diretto, ai dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con 
i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 
e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ACQUISITO il CIG: B7C063E29A; 
 
ACQUISITO il D.U.R.C. INPS_45491881 con scadenza validità 13/08/2025; 
 
RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per la realizzazione dell’evento del 
giorno 10/08/2025; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. e l’art. 17 del D.lgs. 
36/2023:  
- il fine che l’amministrazione intende perseguire è: realizzazione di uno spettacolo musicale 
per il giorno 10 agosto 2025;  
- l’oggetto del contratto: affidamento diretto per realizzazione evento musicale il 10 agosto 
2025;  
- contraente: Associazione Culturale Corelli; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  
 
DATO ATTO che il CIG è stato acquisito mediante piattaforma di approvvigionamento 
digitale ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023;  
 
DATO ATTO che la succitata associazione dovrà assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, impegnandosi 
ad utilizzare, per le transazioni derivanti dal presente affidamento, un conto corrente 
bancario o postale, acceso presso banche e presso la società Poste Italiane s.p.a. dedicato 
alle commesse pubbliche;  
 
DATO ATTO che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 
102/2009 l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  
 
FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 51 c.4 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;   
 

DETERMINA 
 

la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;   
 
di approvare il preventivo di spesa formulato dalla Associazione Culturale Corelli, con sede 
in Via Untoria, 3/2 – Savona, C.F./Partita IVA 00997120092, per la realizzazione di un 
evento musicale “Fabio Rinaudo e Laura Torterolo – The Piper’s Night – Racconti di 
cornamusa…antichi suoi dell’aria”, consistente in musiche dall’Irlanda, Francia e Nord Italia, 
acquisito al protocollo dell’Ente in data 14/04/2025 al n. 1336, al costo di € 545,45, oltre Iva 
10% € 54,55, per complessivi € 600,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
di affidare, pertanto, alla Associazione Culturale Corelli, con sede in Via Untoria, 3/2 – 
Savona, C.F./Partita IVA 00997120092, il servizio di un evento musicale “Fabio Rinaudo e 
Laura Torterolo – The Piper’s Night – Racconti di cornamusa…antichi suoi dell’aria”, 
consistente in musiche dall’Irlanda, Francia e Nord Italia previsto per il 10 agosto 2025; 
  
di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. e l’art. 17 del D.lgs. 
36/2023:  
- il fine che l’amministrazione intende perseguire è: realizzazione di uno spettacolo musicale 
per il giorno 10 agosto 2025;  
- l’oggetto del contratto: affidamento diretto per realizzazione evento musicale il 10 agosto 
2025;  
- contraente: Associazione Culturale Corelli 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  
 
di impegnare la somma complessiva pari a € 600,00, Iva compresa, con imputazione alla 
codifica 07.01.1.103 al Cap. 2670/25/1 del bilancio di previsione 2025/2027, al corrente 
esercizio;  
 
di comunicare alla Associazione Culturale Corelli che, in conformità alla normativa vigente, la 
medesima dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il C.I.G. 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici è il seguente: B7C063E29A; 
 
di dare atto che la fattura sarà liquidata e pagata per la quota imponibile alla associazione 
citata e per la quota IVA al Ministero dell'Economia e delle Finanze per il tramite dell'Agenzia 
delle Entrate, ai sensi della Legge 190/2014; 
 
di dare atto che, fatto salvo quanto previsto dall'art. 26 del D.Lgs 33/2013, il presente 
provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e è affisso 
all'albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Aretti Barbara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 111 del 23/07/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Aretti Barbara  

 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara 

 


